
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA:  AGENZIA 
TERRITORIALE 

CLRN.2013. 0000001 
DEL 20/02/2013 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

 

 

 

Oggetto: Presa atto dimissioni di Stefano Vitali e Stefano Giannini – nuova nomina 
componente del consiglio d’ambito e coordinatore del consiglio locale ai sensi 
dell’art. 19, comma 2, l.r. 23 dicembre 2011 n. 23. 

 

 

 

 

Il Coordinatore 

Stefano Giannini 

 

 

                                              parere di regolarità tecnica 

Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 
CLRN/2013/1 del 28/01/2013 
 
L’anno duemilatredici il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 10:00 presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Rimini, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini convocato con 
lettera protocollo AT/2013/252 del 15/01/2013 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
PROVINCIA DI RIMINI Vitali Stefano Presidente SI 10,00
BELLARIA IGEA MARINA Giovanardi Giovanni Assessore SI 4,6367
CASTELDELCI   NO 0,4760
CATTOLICA Leo Cibelli Assessore SI 4,7300
CORIANO Spinelli Domenica Sindaco SI 2,7075
GEMMANO   NO 0,6274
MAIOLO   NO 0,5593
MISANO ADRIATICO Stefano Giannini Sindaco SI 3,1747
MONDAINO   NO 0,7414
MONTECOLOMBO   NO 0,8782
MONTEFIORE CONCA   NO 0,8263
MONTEGRIDOLFO   NO 0,5931
MONTESCUDO   NO 0,9195
MORCIANO DI ROMAGNA Battazza Claudio Sindaco SI 2,0057
NOVAFELTRIA   NO 2,2112
PENNABILLI Valenti Lorenzo Sindaco SI 1,2100
POGGIO BERNI   NO 1,1452
RICCIONE Claudia Varo assessore SI 9,7972
RIMINI Sara Visentin assessore SI 36,2642
SALUDECIO Cialotti Roberto assessore SI 1,0005
SAN CLEMENTE   NO 1,1980
SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO Daniele Morelli assessore SI 2,5178

SAN LEO   NO 1,0930
SANT’AGATA FELTRIA   NO 0,9927
SANTARCANGELO DI ROMAGNA Paganelli Massimo Vicesindaco SI 5,6237
TALAMELLO   NO 0,6386
TORRIANA Franco Antonini Sindaco SI 0,6612
VERUCCHIO Luigi Dolci Vicesindaco SI 2,7709



 

 
Presenti n. 14 87,1001  quote  Assenti n. 14  12,8999  quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Stefano Giannini, in qualità di attuale Coordinatore 
del Consiglio Locale ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Oggetto:  PRESA ATTO DIMISSIONI DI STEFANO VITALI E STEFANO GIANNINI – 

NUOVA NOMINA COMPONENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO E 
COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SENSI DELL’ART. 19, 
COMMA 2, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23. 

 
 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR: 

• il Consiglio d’ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 
loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR 
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna;  

• il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 

 
preso atto delle dimissioni del Presidente della Provincia Stefano Vitali da componente del 
Consiglio d’Ambito e dell’Avv. Stefano Giannini, Sindaco del Comune di Misano A., da 
coordinatore del Consiglio Locale, già nominati con deliberazione n. 1 del 17 febbraio 2012; 
 
ritenuto nominare quale componente del Consiglio d’Ambito Stefano Giannini e quale  
coordinatore del Consiglio Locale Stefano Vitali;  
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 



 

 
a voti favorevoli della maggioranza con un astenuto  (Stefano Giannini) resi nelle forme di 
legge; 

 
 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. la presa d’atto delle dimissioni del componente del Consiglio d’ambito Stefano Vitali e 
del coordinatore del Consiglio Locale Stefano Giannini; 
 

2. la nomina del rappresentante del Consiglio Locale di Rimini nel Consiglio d’Ambito 
dell’Agenzia Territoriale Regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti , ai 
sensi dell’art. 19  della Legge Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Stefano 
Giannini, Sindaco del Comune di Misano Adriatico; 

 
3. la nomina del coordinatore del Consiglio Locale del territorio di Rimini, ai sensi dell’art. 

19 della Legge Regionale 23.11.2011 n. 23, nella persona di Stefano Vitali, Presidente 
della Provincia di Rimini; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Stefano Giannini 

 

 

Il segretario verbalizzante 

Carlo Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
22 feb. 13 
 

 

Il Direttore 

 Ing. Vito Belladonna 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


